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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou stravovací trendy a jejich využití pro cestovní ruch se

zaměřením na food festivaly v Královéhradeckém kraji. Cílem bakalářské práce bylo po-

psat a zhodnotit jak jsou vnímány stravovací trendy u návštěvníků food festivalů a zda

organizátoři těchto festivalů sestavují svoji nabídku podle těchto trendů.

Teoretická část práce byla zpracována na základě odborné literatury související s danou

tématikou. Obsahuje charakteristiku gastroturismu, seznamuje se současnými trendy ve

stravování a jejich významu pro cestovní ruch, vysvětluje pojem event management a

uvádí příklady food festivalů v České republice.

Pro zpracování praktické části a naplnění cíle sloužily informace získané pomocí kvanti-

tativní metody formou dotazníků s návštěvníky food festivalů a informace získané po-

mocí kvalitativní metody formou rozhovorů s vybranými organizátory festivalů.

Výsledkem bakalářské práce je naplnění stanoveného cíle a zodpovězení daných výzkum-

ných otázek.

V závěru se práce zabývá zhodnocením průzkumu a doporučením, která by mohla dopo-

moci food festivalům vylepšit jejich současný stav.

Klíčová slova: gastronomie, gastroturismus, stravovací trendy, gastronomicky

orientované akce, event management

Annotation

Tittle: Trends in eating habits and their utilization in the travel industry with focus

on food festivals in the Královéhradecký Region.

The topic of this bachelor thesis is called Trends in eating habits and their use in the travel

industry with focus of gastronomic festivals in the Královéhradecký Region. The aim of

the thesis is to evaluate whether (or not) visitors to food festivals pay attention to current

trends in gastronomy when visiting a food festival and whether the organizers are

adapting their offer to these trends.

The theoretical part of the thesis is based on data given from literature and internet re-

sources and explain the terms related to the topic. It contains the characteristics of gastro-

nomical tourism, acquaints with current trends in eating habits and their importance for

tourism, explains the concept of event management and gives examples of food festivals

in the Czech Republic.

Information obtained using quantitative methods in the form of questionnaires with vis-

itors to food festivals and information obtained using qualitative methods in the form of

interviews with selected festival organizers is used to process the practical part and fulfil

the goals. In conclusion, the thesis discusses the results of the survey and recommends

how to improve the current state.

Key words: gastronomy, gastrotourism, trends in eating habits, gastronomical events,

event management,
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1. Úvod

Jídlo má v našem životě velmi důležitou roli. Pro někoho může být bráno jako nedílná

součást života, bez které bychom nepřežili a pro druhé může být vnímáno jako kulturní a

společenský akt. To, co je ale více než jisté je fakt, že se gastronomie stala nepostradatel-

nou součástí turismu.

Je to právě gastronomie, která může dát cestování nový rozměr v chápání dané destinace,

v pochopení kultury obyvatelstva a porozumění místních zvyků a tradic. Díky tomu

vzniká skupina účastníků cestovního ruchu, kteří se skrz jídlo seznamují s místní kulturou

a tradicemi. Gastronomický cestovní ruch začaly využívat turistické destinace, které je-

jich potencionální návštěvníky lákají na regionální či národní kuchyni, kterou nadále vy-

užívají jako propagaci dané oblasti.

Z neustále vyvíjející se oblasti gastronomie se stal v současné době velký trend. Lidé,

začínají přemýšlet nad tím, co jedí. Vzniká spousta alternativních typů stravování, jako

je například veganství či vegetariánství. Už nejde jenom o to se dobře najíst, ale začít

uvažovat nad tím, jak se dobře najíst a nezatížit tím planetu – dbát na udržitelnost potra-

vin. Oblibě se netěší pouze nové trendy v oblasti gastronomie, ale i forma jejich distri-

buce. Díky rozvoji a vývoji gastronomického prostředí se začaly velké oblibě těšit akce,

které se specializují na gastronomii a na představení nových gastronomických trendů.

Bakalářská práce se zaměřuje především na akce typů food festivalů, čili akcí specializu-

jících se na gastronomii. Právě tyto festivaly se v současnosti těší velké oblibě, protože

zde návštěvníci mohou ochutnat pokrmy z různých částí světa na jednom místě. Akce

tohoto typu mají přínos do rozvoje cestovního ruchu v dané oblasti a je na každém regi-

onu jak se organizování této akce chopí. Tato práce si proto klade za cíl pomoci organi-

zátorům těchto festivalů přizpůsobit svou nabídku podle poptávky potencionálních ná-

vštěvníků, čímž by se mohla zvýšit návštěvnost daného festivalu a společně s ním i ná-

vštěvnost dané destinace.

Práce je rozdělena do dvou částí. První kapitola se věnuje gastronomii jako takové, vy-

světlí význam gastronomie pro cestovní ruch a nabídne příklady známých českých osob-

ností spjatých s tímto odvětvím. Další kapitola se zabývá současnými trendy v gastrono-

mii jako je udržitelnost, důraz na lokální produkty, či alternativní typy stravování jako je

veganství a vegetariánství. Neméně důležitou kapitolou bude kapitola o event ma-

nagementu, který je nezbytnou součástí při pořádání akcí jako jsou food festivaly. Témata

jako stravovací trendy a organizace festivalů budou hrát důležitou roli v praktické části,
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která bude probíhat formou dotazníků s návštěvníky Královéhradeckých food festivalů a

formou rozhovorů s organizátory těchto festivalů.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Tato práce si dává za cíl popsat a zhodnotit, jak jsou vnímány stravovací trendy u ná-

vštěvníků food festivalů a zda organizátoři těchto festivalů sestavují svoji nabídku podle

těchto trendů. Práce je zaměřena na Královéhradecký kraj a na jeho gastronomii.

Pomocí dotazníkového šetření s návštěvníky food festivalů, a pomocí rozhovoru s orga-

nizátory festivalu zaměřeného na gastronomii, se bakalářská práce snaží zjistit odpovědi

na následující otázky:

Výzkumné otázky:

VO1: Jaké současné trendy v gastronomii jsou z pohledu návštěvníků a organizá-

torů food festivalů nejvyhledávanějšími?

VO2: Sledují návštěvníci a organizátoři food festivalu současné gastronomické

trendy?

VO3: Sestavují organizátoři food festivalů v Královéhradeckém kraji nabídku

podle současných trendů?

VO4: Jak jsou spokojeni návštěvníci food festivalů v Královéhradeckém kraji

s nabídkou festivalů?

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické a praktické. Teoretická část

práce vychází z odborné literatury, článků a internetových zdrojů, které pomohly k defi-

nování základních pojmů v oblasti gastronomie, a které je potřebné znát pro pochopení

celé práce a propojení stravovacích služeb s cestovním ruchem. Největší oporou pro se-

psání teoretické části byli publikace od Heleny Kotíkové (2013), Oriešky (2010) a Vý-

kladový slovník cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012).

Praktická část se zabývá stručnou charakteristikou Královéhradeckého kraje. Popisuje

toto území nejen geograficky, ale i z pohledu gastronomie jednotlivých regionů. Hlavní

částí praktické časti je dotazníkové šetření s návštěvníky food festivalů v Královéhradec-

kém kraji a rozhovor vedený s organizátorem food festivalu v tomto kraji.
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3. Teoretická část

3.1. Gastronomie a její význam pro cestovní ruch

S pojmem gastronomie se v poslední době setkáváme poměrně často, a proto je v první

řadě důležité vysvětlit jeho pojem. Gastronomie hraje důležitou roli v životě každého

jedince. Nejedná se pouze o konzumaci jídla, jako nezbytnou součást života, ale jde

především o společenský akt nebo i o kuchařské umění.

Zelenka, Pásková (2012) definují gastronomii jako vědu a umění, i jako souhrn určitých

znaků a způsobů přípravy nápojů a jídel na území daného státu či regionu. Zabývá se

nejenom jídlem a nápoji, ale i jejich přípravou, stolováním, úpravou jídel, způsobu jejich

podávání, stravovacími návyky nebo způsobu konzumace nápojů a jídel. Orieška (2010)

zase uvádí, že gastronomie je v zásadě různorodé vymezení pojmu. On sám ji definuje

jako společenskoekonomickou aktivitu, která v sobě zahrnuje přípravu pokrmů různých

chuťových vlastností a kvalit, pestrost těchto pokrmů, jejich rozmanitost a způsob jakým

se organizují přípravy těchto pokrmů.

Gurmánský cestovní ruch je potom definován Zelenkou a Páskovou (2012) jako: „forma

CR, jejíž účastníci jsou motivováni požitkem z konzumace, kultury stolování (atmosféra,

vybavení, způsob obsluhy a výzdoba), testování a seznamování se s vybranými pokrmy a


[…]


o Královéhradecký kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj
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o Olomoucký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Zlínský kraj

o Pocházím z jiné země

Otázka č. 4: Navštívil/a jste někdy festival se zaměřením na gastronomii?

tzn. festival, jehož hlavní náplní je ochutnávání jídel a nápojů (může se jednat o vinobraní, food festivaly,...)

o Ano

o Ne

o Nevím

Trendy ve stravování

Otázka č. 5: Jaký způsob stravování je Vám nejbližší?

o Jím vše bez rozdílu

o Jsem vegetarián

o Jsem vegan

o Jsem pescetarián

o Jiné

Otázka č. 6: Sledujete trendy ve stravování?

1 2 3 4 5 (1- Ano, zajímá mě to; 5- Ne, vůbec mě to nezajímá)

Otázka č. 7: Co myslíte, že je současným trendem ve stravování?

o Udržitelnost, důraz na životní prostředí

o Lokální potraviny

o Bio potraviny

o Vegetariánství

o Veganství

o Fastfoody

o Slowfoody

o Sezónnost

o Národní kuchyně

o Domácí a tradiční přístup

o Jiné

Otázka č. 8: Dbáte na některé z těchto trendů?

o Udržitelnost, důraz na životní prostředí

o Lokální potraviny

53

o Bio potraviny

o Vegetariánství

o Veganství

o Fastfoody

o Slowfoody

o Sezónnost

o Národní kuchyně

o Domácí a tradiční přístup

o Jiné

Otázka č. 9: Myslíte si, že gastro festivaly dbají na současné trendy a přizpůsobují jim

svou nabídku?

1 2 3 4 5 (1- Ano, myslím si, že je to pro ně důležité, 5- Ještě

jsem se s takovým festivalem nesetkal/a)

Festivaly se zaměřením na gastronomii

Otázka č. 10: Navštívil/a jste někdy gastronomický festival v Královéhradeckém kraji?

o Ano

o Ne

Otázka č. 11: Jestli ano, o jaký/é festival/y se jednalo?

……………………………………….

Otázka č. 12: Byli jste spokojeni s nabídkou festivalu?

1 2 3 4 5 (1- Byl/a jsem velmi spokojen/a, 5- Nebyl/a jsem

spokojen/a vůbec)

Otázka č. 13: Jestliže jste nebyli spokojeni, napište prosím důvod Vaši nespokojenosti

………………………………………

Otázka č. 14: Vyberte co je Vám nejbližší

o Na gastronomických festivalech rád experimentuji s novými chutěmi

o Na gastronomických festivalech preferuji národní kuchyni

o Na gastronomických festivalech preferuji mezinárodní kuchyni

o Vyhledávám stánky s vegetariánskou nabídkou

o Vyhledávám stánky s lokálními produkty

o Dávám přednost zdravé úpravě jídel

o Jiné

Otázka č. 15: Co z následujícího Vám na food festivalech chybí?
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o Lokální produkty

o Nabídka pro vegetariány, vegany,...

o Česká kuchyně

o Exotická kuchyně

o Mezinárodní kuchyně

o Důraz na udržitelnost potravin

o Jiné

Otázka č. 16: Jak často navštěvujete gastronomické festivaly?

o Jednou do roka

o 2-3x ročně

o Téměř každý měsíc

o Jiné¨

Otázka č. 17: Jeli byste do jiného města s cílem navštívit food festival?

1 2 3 4 5 (1- Určitě ano, 5- Rozhodně ne)

Otázka č. 18: Jak je pro vás důležitý doprovodný program na takové akci?

o Musí být pro všechny

o Není potřeba

o Měl by být alespoň pro děti
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Příloha č. 2: Řízený rozhovor

1. Mohl/a byste představit Váš festival?

2. Co je vašim hlavním cílem při pořádání food festivalu?

3. Na jakou cílovou skupinu se zaměřujete při pořádání festivalu? /Děti, dospělí,

zájmové skupiny, široká veřejnost, senioři

Proč zrovna na tuto danou skupinu?

4. Pořádáte více akcí během roku? Jaké?

5. Znáte nějaké jiné gastronomické akce? Jiné v Královéhradeckém kraji?

Spolupracujete s některými?

• Proč s nimi spolupracujete? /Výhody, nevýhody

• Jak vypadá spolupráce?

6. Oslovujete vystavovatele sami, či oni vás?

• Jakým způsobem je kontaktujete?

• Jakým způsobem mohou kontaktovat oni vás?

• Vybíráte si mezi vystavovateli? Jaká máte kritéria?

7. Co považujete za nejvíce atraktivní na vašem festivalu? Proč?

8. Zajímáte se o současné trendy v gastronomii? Proč? (Gastronomickými trendy se

rozumí např. veganství, vegetariánství, snaha o udržitelnost, nabídka lokálních

produktů,…)

9. Snažíte se přizpůsobit vaši nabídku současným gastronomickým trendům?

• Jakým způsobem ji přizpůsobujete?

10. Jakým způsobem vyhledáváte aktuální trendy? Inspirujete se u jiných organizátorů?

11. Jaké gastronomické trendy nejvíce aplikujete při pořádání festivalu?

12. Co je podle Vás momentálně nejvyhledávanějším trendem na Vašem festivalu?
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13. Myslíte při pořádání festivalu i na alternativní typy stravování? (Vegani,

vegetariáni,…)

• Přizpůsobujete těmto skupinám svoji nabídku?

14. Co říkáte na trend udržitelnosti v gastronomii?

• Dbáte na udržitelnost při pořádání a sestavování nabídky festivalu?

15. Zařazujete do vystavovatelů stánky s regionálními produkty?

• Je pro Vás důležité mít tyto stánky v nabídce?

16. Dostáváte od návštěvníků zpětné reakce, zda byli spokojeni s nabídkou festivalu?

Berete si toto hodnocení k srdci?
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