## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lucie Martínková

**Název práce:** Stravovací trendy a jejich využití v cestovním ruchu (se zaměřením na food festivaly v Královéhradeckém kraji)

**Autor posudku:** Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo popsat a zhodnotit jak jsou vnímány stravovací trendy u návštěvníků food festivalů a zda organizátoři těchto festivalů sestavují svoji nabídku podle těchto trendů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 2 %. Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorce je možné vytknout, že se v teoretické části nedokázala omezit na hlavní téma své práce. V teoretické části autorka popisuje gastronomii dosti podrobně, přitom by bylo vhodnější zúžit svůj záběr na to, co přímo souvisí s food festivaly.

Vzhledem k nedostatku řízených rozhovorů se nabízela možnost pokusit se oslovit i organizátory z jiných míst mimo královéhradecký kraj.

V práci se objevuje několik překlepů (např. na str. 6: „probíhává“; str. 40: „některé festival v Hradci Králové“, atd.)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka se rozhodla pro práci na téma, které je v poslední době stále populárnější, navíc se zásadním přesahem do oblasti cestovního ruchu (CR). Autorka si položila čtyři VO, které odpovídají cíli práce. V teoretické části autorka vysvětluje význam gastronomie pro CR a popisuje nejvýznamnější stravovací trendy s přesahem do CR. Tato část nemusela být tak podrobná. V praktické části se autorka zaměřuje na královéhradecký kraj, což je v souladu s cílem její práce.

V úvodu práce autorka uvádí obecnější informace o gastronomii, a to jak historické, tak o současných trendech. Zatímco v teoretické části se autorka nedrží striktně svého tématu, v praktické části se již plně věnuje gastronomii v královéhradeckém kraji. Autorka sbírala informace dotazníkovým šetřením i řízeným rozhovorem. V druhém případě se jí sice nepodařilo získat informace o všech subjektech, kterých se chtěla dotazovat, ale to jí nelze vytýkat. Autorka se po celou dobu snažila konzultovat a další případné nedostatky její práce mohou být způsobeny tím, že jsem je jako vedoucí práce přehlédl.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Co by podle Vás měl kvalitní food festival v královéhradeckém kraji nabízet?
2. Jakým způsobem by měl probíhat výběr vystavovatelů na food festivalech?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2021**

---

**podpis**